
13

rĪGas DOma viDuslaiku BūvPlastika eirOPeiskO ietekmJu lOkā

Ieskats historiogrāfijā un tēmas 
aktualitāte

Pirmās zinātniskās rīgas Doma būvvēstu-
res izpētes autors — tērbatas (Tartu) univer-
sitātes arhitektūras fakultātes docents rein-
holds Guleke (Guleke, 1834–1927) pirmais 
saskatīja rīgas Doma ansambļa viduslaiku 
būvplastikas mākslinieciskās kvalitātes un vis-
pārīgās līnijās iezīmēja arī plastiku iespējamo 
eiropeisko ietekmju loku. 1884. g. iznāku-

šajā publikācijā par rīgas Doma būvvēsturi1 
viņš neiedziļinājās dekoratīvo kalumu analīzē, 
taču atsevišķu elementu izteiksmīgi apraksti 
un sagatavotie palīglīdzekļi plašai plastiku iz-
pētei — daudzu ansambļa būvplastiku zīmē-
jumi, to sistematizācija pēc atrašanās vietas 
un atainojums joprojām noderīgā shematiskā 
ansambļa plānā — ļauj nojaust būvplastiku 
māksliniecisko vērtību. Guleke izcēla Doma 

1  Guleke, 1884. s. 553−600.

rĪGas DOma viDuslaiku 
BūvPlastika eirOPeiskO  
ietekmJu lOkā

Agnese Bergholde 

Atslēgas vārdi: doms, viduslaiki, domkapituls, premonstrieši, ķieģeļu arhitektūra, halles 
tipa celtne, akmens būvplastika, kapiteļi, konsoles, kalumi, ziemeļu portāls, ietekmes, ana
loģijas, reģionālā specifika, Baltijas jūras reģions, Ķelnes meistars, Reinzeme, vestfālene, 
Gotlande, magdeburgas doms

atvieglota salīdzinājuma objektu un nozares aktuālāko pētījumu pieejamība mūsdienās 
paver plašas iespējas intensīvāk nekā līdz šim pievērsties nozīmīgākā Latvijas viduslaiku 
arhitektūras un mākslas mantojuma — Rīgas doma viduslaiku ansambļa jautājumiem. Šī 
raksta ietvaros autore, balstoties uz promocijas darba pētījuma rezultātiem par katedrāles 
viduslaiku arhitektūru un būvplastiku, sniedz pārskatu par eiropeisko ietekmju dažādību un 
mijiedarbību Rīgas doma viduslaiku ansambļa arhitektūras dekoratīvajos kalumos, kas līdz 
šim nepilnīgi apzināti. uzmanība pievērsta arī ansambļa arhitektūras reģionālai specifikai 
ziemeļvācu ķieģeļu arhitektūras kontekstā, kas noteica vairākus simtus dekoratīvo kalumu 
izveidi. Lai gan šī pētījuma rezultāti pasvītro doma izpētē nostiprinājušos viedokli par vestfā
lenes reģiona būvmākslas ietekmi uz celtnes arhitektūru un būvplastiku, Rīgas doma ansam
bļa viduslaiku būvplastikā materializējusies vispusīgāka atvērtība. ievērojama loma doma 
būvvēstures organizēšanā pienācās premonstriešu domkapitulam, ordeņa filiāļu savstarpējie 
kontakti veicināja māksliniecisko ideju apmaiņu un plūsmu. ar gotiskā magdeburgas doma 
būvplastiku cieši saistāmi īpaši figurālu motīvu dekori Rīgas doma kapitula zāles konsoļu 
veidojumos. nepamatots, turpretī, ir pieņēmums par „Ķelnes meistara” darbību domā. an
sambļa būvplastikā dekoru motīvi skatāmi atšķirti no to mākslinieciskā izpildījuma. ne tikai 
no Reinzemes aizgūtu paraugu izpildīšanu Rīgā bieži veikuši Gotlandes tēlniecības meistari. 



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

14

ziemeļu portāla ievērojamo māksliniecisko 
kvalitāti, raksturojot to kā krāšņu, ārkārtīgi 
gaumīgi un rūpīgi darinātu. Divpadsmit tuvāk 
nenorādītas, pēc Gulekes ieskatiem, graciozas 
konsoles krustejā viņš vērtēja kā cisterciešu 
meistardarbus. Baltijas Centrālajā bibliotēkā 
rīgā saglabājies Gulekes manuskripts izde-
vumam par livonijas baznīcām, kurā Guleke 
pēc Doma kompleksa atjaunošanas hronolo-
ģiskā secībā, plašāk nekā 1884. g. publicēta-
jā rakstā apskatīja Doma kompleksa būvvēs-
turi, analizēja tā arhitektoniskās kvalitātes un 
dekoratīvās formas.2 salīdzinājumos autors 
norādīja vairākas rietumeiropas, visvairāk 
vācu zemju 13. gs. vēlās romānikas arhitek-
tūras un būvplastiku analoģijas, bet nerak-
sturoja tās Doma ansambļa koptēlā. Gulekes 
iezīmēto ietekmju loku apstiprina arī jaunāki 
pētījumi, lai gan ansambļa būvplastika tajos 
aplūkota tikai nepilnīgi. 

Zviedru mākslas zinātnieks stens karlings 
(karling, 1906–1987), kas 20. gs. 40. gadu 
sākumā pirmo reizi padziļināti pievērsies rī-
gas Doma būvplastikas mākslinieciskai izpē-
tei, ietekmju avotus konkretizēja galvenokārt 
reinzemes un Ķelnes būvmākslas apvidū. 
Pamatojoties uz Doma baznīcas ziemeļu por-
tāla analīzi, karlings saskatīja anonīma Ķel-
nes meistara stilu, kas, viņaprāt, bijis notei-
cošais visa Doma ansambļa mākslinieciskās 
kopainas izveidē.3 

atšķirībā no karlinga, vācu pētnieki rīgas 
Doma ansambļa arhitektūrā un būvplastikā 
saskata reinzemes kaimiņu apvidus, vestfā-
lenes reģiona, sakrālās būvmākslas ietekmju 
pārākumu.4 lai to pasvītrotu, tiek uzsvērta 
arī ciešo politisko un personīgo sakaru loma, 
kādi ir pastāvējuši starp vestfāleni un livoni-
ju, īpaši rīgas Doma būvniecības sākumpos-

2 Guleke, alt-livland, 1886 (?) vai 1913. 
3 karling, 1941. s. 33−59 un 1942. s. 23−39 (šeit 

izmantots s. J. Gūtmanes tulk. karlings s., rīgas 
Doma baznīca un Ķelnes meistari. rīga, 1965).

4 Thümmler, 1998, Mühlen, 1985, Tack, 1962, 
kempkens, 2008.

mā. kopš 20. gs. 50. gadu beigām šis uz-
skats ir jau nostiprinājies vestfālenes mākslas 
vēsturē. 

Baltijas reģiona rīgas Doma ansambļa vi-
duslaiku būvvēstures pētnieku prioritātes rak-
sturo centieni noteikt un izcelt Doma ansam-
bļa arhitektūras un būvplastiku savdabīgās, 
lokālās iezīmes5. rīgas Doma ansamblis ar 
aptuveni 300 oriģināliem akmens dekoriem 
ir neparasts un vienreizīgs piemērs Baltijas 
jūras telpas viduslaiku kieģeļu arhitektūrā, 
tādēļ vispusīgai un padziļinātai būvplastiku 
mākslinieciskās izcelsmes izpētei nepiecie-
šams pilnīgs ansambļa kvantitatīvi apjomīgo 
plastisko objektu apskats. atvieglota salīdzi-
nājumu objektu un nozares aktuālāko pē-
tījumu pieejamība mūsdienās paver plašas 
iespējas intensīvāk pievērsties rīgas Doma 
viduslaiku arhitektūras un būvplastiku jau-
tājumiem6. Šī raksta ietvaros autore sniedz 
pārskatu par eiropeisko ietekmju dažādību un 
mijiedarbību rīgas Doma ansambļa viduslai-
ku būvplastikā, izceļot atsevišķus, raksturī-
gus plastiku piemērus.

rīgas Doma arhitektūra
ansambļa būvvēsture šī raksta ietvaros 

netiks izvērsta, taču būvplastiku nedalāmība 
no arhitektūras rada nepieciešamību pievērst 
uzmanību celtnes specifikai. Par rīgas Doma 
viduslaiku būvvēstures galveno avotu var 
uzskatīt pašu celtni, tās arhitektūru, dekoru 
formas, motīvus un stilu. vispārīgi zināms, 
ka rīgas Doma ansambļa viduslaiku būvvēs-
tures pētnieku rīcībā ir tikai daži būvniecības 
sākumposma vēstures rakstu avoti, no kuriem 
atvasināti nedaudzie hronoloģiskie atskaites 
punkti: Doma būvdarbu sākums 1211. g.7, 

5 Alltoa, 1999. s. 31−45; Grosmane, 2000. 16.−22. 
lpp. 

6 izvērsta rīgas Doma viduslaiku būvplastiku tipolo-
ģiskā un stilistiskā analīze autores disertācijā „rīgas 
Doma ansambļa viduslaiku arhitektūra un būvplastika 
eiropeisko analoģiju kontekstā”. 

7 LUB, 1835 (=Bunge). 1. daļa, Nr. 21.



15

rĪGas DOma viDuslaiku BūvPlastika eirOPeiskO ietekmJu lOkā

provinces koncila noturēšana Domā 1226. g.8 
un pāvesta inocentija iv 1254. g. indulgen-
ces vēstule ar aicinājumu ziedot par labu „jau 
sen un ar lielām izmaksām uzsāktai”9 Doma 
celtnei. izņemot 1211. g. dokumentu, kas 
satur konkrētu vēsti par zemes gabala iesvē-
tīšanu Doma būvniecībai, pārējie avoti aplie-
cina vienīgi celtnes pastāvēšanu, nesniedzot 
tuvāku informāciju. Pirmo reizi pārskatot vēs-
tures rakstu avotus socioloģiskā perspektīvā, 
skaidrāk nekā līdz šim iezīmējas uzdevumu 
sadale būvprojektā. katedrāles dibināšana 
nešaubīgi uzskatāma par bīskapa iniciatīvas 
sasniegumu, bet būvdarbu organizēšanu un 
praktisko norisi nodrošināja pēc premons-
triešu ordeņa statūtiem organizētais domka-
pituls10. kā nepamatotu var pilnībā noraidīt 
nozares senākajā literatūrā izplatīto pieņēmu-
mu par cisterciešu ordeņa mākslinieciskām 
izpausmēm rīgas Domā. 

rīgas Doma arhitektūras piederību ķieģeļu 
arhitektūras lokam nešaubīgi apliecina izman-
totais būvmateriāls, kura būvtehnika 13. gs.  
sākumā noteica raksturīgu, ģeometrizētu 
un maz strukturētu celtnes veidolu. turklāt 
Doma baznīcas ārieni rotā viduslaiku ķieģe-
ļu arhitektūrā vispārīgi izplatīti ornamenti — 
apaļloka frīzes un vārpu ornaments ziemeļu 
šķērsjoma zelminī. 13. gs. celtnes pastāvīgais 
raksturs vislabāk atklājas dievnama interjera 
telpiskajā struktūrā, kurā prasmīgi apvienoti 
divi arhitektoniski atšķirīgi tipveida risinājumi 
bez uzkrītošiem formāliem un stilistiskiem lū-
zumiem. uz sākotnējo vienkāršo, vestfālenes 
reģionā populāro bazilikas formu pamata rī-
gas Doma draudzes telpā aptuveni smailloka 
arku cekula augstumā izveidota ietilpīga un 
pārskatāma halles struktūra, radot laikmetī-

8 Indriķa hronika, xxix, 8.
9  „[..] ipsi jam dudum ecclesiam ipsam edificare ince-

perint opere sumptuoso et ad ipsius consumacionem 
[..]”, Mittheilungen, 1880. 373. lpp.

10 to ļauj pieņemt nedaudzie ar Doma būvniecību netieši 
saistāmie 13. gs. rakstu avoti, kurus sastādīja domka-
pituls, bet bīskaps tikai apstiprināja.

gu, ķieģeļu arhitektūras izplatības zonā iede-
rīgu un reizē reprezentatīvu bīskapa sakrāl-
celtni. salīdzinājumi ļauj secināt, ka halles 
tipa struktūra Doma draudzes telpā tapusi 
bīskapa Nikolaja amata laikā (1231–1253). 

rīgas Doma vidusjoms paaugstināts jau 
14. gs., ko dara ticamu ne tikai tajā izman-
totais dekoratīvo formu lielais izplatījums un 
ilgstoša noturība visa 14. gs. garumā, bet 
galvenokārt šajā gadsimtā Baltijas jūras re-
ģiona ķieģeļu sakrālajā arhitektūrā aktuālā 
retrospektīvā tendence ar atgriešanos pie 
bazilikas tipa risinājuma lībekas sv. marijas 
baznīcas ietekmē. 

Premonstriešu domkapitula apdzīvotā 
klostera daļa, kurā labi saglabājušies trīs 
krustejas korpusi un kapitula zāle, no diev-
nama atšķiras ar plastiski piesātinātu un 
strukturētu arhitektūru. Formu valodas iz-
maiņas var saistīt ar cita reģiona būvtradīciju 
nozīmības pieaugumu ķieģeļu arhitektūrā, 
ar ko īpaši izcēlās ziemeļvācu plaukstošo 
tirdzniecības pilsētu sakrālā arhitektūra. lai 
dažādotu ap 13. gs. vidu izsmelto ķieģeļu 
arhitektūras estētiku, tika imitētas reinze-
mes mūra arhitektūras formas un vizualitāte, 
piem., pastiprināti integrējot akmens elemen-
tus ķieģeļu arhitektūrā, kā arī plaši izmantojot 
polihromiju un imitējot mūra celtņu optiku. 
Polihromijas jautājums rīgas Doma ansamblī 
nav vēl pietiekami apzināts, taču par spilgtu 
šīs stila tendences izpausmes apliecinājumu 
13. gs. ķieģeļu arhitektūrā vienreizīgi plašā 
akmens būvplastiskā diezgan droši var uzska-
tīt dekora greznību krustejā un kapitula zālē. 
kalumu detalizēta tipoloģiskā un salīdzinošā 
analīze ļauj precizēt, ka reinas apvidus ietek-
mes vilnis nav saistāms ar bīskapa Zuerbēra 
ataicināta Ķelnes meistara individuālstilu, kā 
to pieņēma karlings, bet gan ar ķieģeļu ar-
hitektūras estētikas paradigmas maiņu, kas 
rīgā kļuva aktuāla bīskapa Zuerbēra amata 
laikā (1253–1273). tādēļ pievēršanās rei-
niskās mūra arhitektūras vizualitātes imi-
tācijai nenozīmēja norobežošanos no citām 
reģionālām ietekmēm. vispusīga atvērtība 



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

16

visizteiksmīgāk materializējusies tieši rīgas 
Doma ansambļa viduslaiku būvplastikā.

rīgas Doma ansambļa 
būvplastika 13. gs. eiropeiskā 
salīdzinājumā

Ņemot vērā rīgas Doma ansambļa ar-
hitektoniskās saiknes ar reinzemes un 
vestfālenes reģionu, nepārsteidz arī šī reģio-
na tēlniecības skolas ietekme, kas izpaužas 
vairāku dekoru motīvu un formu aizguvumos. 
Šīs līdzības daļēji jau apzinājuši iepriekšējie 
pētnieki. reiniski vestfāliskā izcelsme attie-
cināma galvenokārt uz palmešu un pumpuru 
motīvu dekoru variācijām, kas rīgas Doma 
ansamblī veido kvantitatīvi lielāko dekoru 
grupu. Nozares literatūrā līdz šim visbiežāk 
minēta analoģija, kas pastāv starp rīgas 
Doma ansambļa krustejas austrumu korpusa 
arkas kapiteļa krustoto garkātu puspalmešu 
motīva dekoru (k–k20b) un 13. gs. otrā ce-
turkšņa šī paša motīva būvplastikām vestfā-
lenes reģiona celtnēs, kā 1234. g. iesvētītajā 
Bilerbekas sv. Jāņa (Billerbeck, st. johan
nes) vai lipštates lielās marijas (Lippstadt, 
Große marienkirche) baznīcu pīlāru kapite-
ļos, no kurienes šis motīvs nokļuvis arī pēc 
1229. g. uzceltajā Brēmenes Dievmātes 
(Bremen, Liebfrauenkirche) baznīcas kapi-
teļu dekoros11 (1., 2. att.). saikni ar 13. gs. 
otrā ceturkšņa vestfālenes tēlniecības skolu 
nostiprina vēl citu palmešu dekoru kā dubulto 
palmešu vainagu motīva tiešas līdzības formu 
un stilistiskā izpildījumā12 (piem. i–k4) (3., 
4. att.). 

Pārliecinoša ir arī līdzšinējos pētījumos 
atpazītā būvmeistara kapiteļa (a–k8) kom-
pozicionālā tuvība ar 13. gs. 20.–30. ga-
dos datētiem Gelnhauzenes (Gelnhausen)13 
sv. marijas baznīcas altāra kora daļu rotājo-
šiem, no kapiteļiem izliekušos pusfigūru mo-

11 Thümmler, 1998. s. 390−391; Bölts, 2002. s. 234.
12 kempkens, 2008. s. 123–124. 
13 Grosmane, 1998. s. 21–35; Wilbertz, 1999. s. 365.

tīvu piemēriem. tomēr rīgas Doma būvmeis-
tara dekora izpildījuma stilistika ievērojami 
atšķiras no smalki izstrādātajiem reinzemes 
paraugu kalumiem. rīgas Doma ziemeļu 
apsīdas kapiteļa plastikā saskatāmas tādas 

1. att. Rīgas doms. krusteja. a korpusa 
kapitelis (k–k20b)

2. att. Brēmenes dievmātes baznīca. 
vidusjoma kapiteļi

3. att. Rīgas doms. interjera kapitelis 
(i–k4) 



17

rĪGas DOma viDuslaiku BūvPlastika eirOPeiskO ietekmJu lOkā

t.i., kļuvušas patstāvīgas rīgas Doma an-
sambļa būvplastikā, arī Baltijas jūras reģiona 
13. gs. tēlniecībā kopumā. tai ir raksturīga 
sākotnējo paraugu noturība citā formālā, hro-
noloģiskā un stilistiskā kontekstā. kā īpaši 
izteiksmīgu, turklāt mākslinieciski augstvērtī-
gi izpildītu stilistiskās modifikācijas piemēru 
var izcelt tikai rīgas Doma krustejā sastopa-
mo vairāku arku kapiteļu dekoru ar sakļau-
to palmešu motīvu (piem. k–k14b, k–ko58) 
(6. att.). savdabīgā kapiteļa apdare radusies 
sākotnējā, vestfālenē un reinzemē plaši iz-
platītā, ar mugurpusēm sakļautu puspalmešu 
motīva sakāpinātas pārveidošanas rezultātā 
(4. att.). motīva vestfāliskā izcelsmes avo-
ta atpazīstamība saglabājas arī raksturīgos  

4. att. Lipštates Lielās marijas baznīca. 
interjera kapitelis

5. att. Rīgas doms. Ziemeļu apsīdas 
kapitelis (a–k8), t.s. būvmeistara kapitelis 
vkPai (Latvijas mākslas vēstures interneta 
portāla materiāls)

atdarinājumiem raksturīgas iezīmes kā for-
mu vienkāršošana un daļēji pat rupjš kaluma 
izpildījums (5. att.), kas ļauj apšaubīt kāda 
Ķelnes meistara līdzdarbību. 

Pamatojoties uz detalizētu ansambļa 
būvplastikas tipoloģisko un stilistisko ana-
līzi, tagad iespējams papildināt, ka reiniski 
vestfāliskās tēlniecības skolas nozīme rīgas 
Doma ansambļa būvplastikā neaprobežojas 
ar tiešām, laikā un telpā saistītām analoģi-
jām. Šīs tēlniecības skolas tradīciju izplatība 
rīgas Doma ansambļa būvplastikā pārvar 
parauga un tieša atdarinājuma attiecības. 
salīdzinošās metodes ceļā konstatēts, ka 
vestfālenes apvidus pirmās puses tēlniecības 
izteiksmes līdzekļi un formas lokalizējušās, 



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

18

stilistiskās izteiksmes līdzekļos — noapaļotās 
formās un noslēgtās kontūrās, kuras nosa-
ka gluds, nestrukturēts kalums mīkstā, it kā 
pietūkušā plastiskumā. motīva pastiprinātā 
stilizācija un ornamentāla vienkāršošana, sa-
asinot formu proporcionālās attiecības, līdzi-
nās augšreinas reģiona vēlās romānikas stila 
fāzes būvplastikai, piem., 1239. g. pabeig-
tajā un iesvētītajā maincas (mainz) Domā14. 
iespējamie ietekmju ceļi rīgas Doma virzienā 
līdz šim nav apzināti. Baltijas jūras reģionā 
rīgas Doma dekoriem formāli un stilistiski tu-
vas analoģijas atrodamas linčēpingas Doma 
(Linköping) halles posma baznīcas interje-
ra kapiteļu dekoros, kas tapuši laika posmā 
no aptuveni 1250. līdz 1310. g.15 (7. att.). 
Šķiet, ka rīgā un linčēpingā, tāpat kā main-
cā, pastiprinātas stilizācijas iezīmes būvplas-
tikā apliecina vēlās romānikas stila posma 
dekoru motīvu un formu krājuma izsmēlumu, 
kas šos objektus satuvina vispārīgā eiropas 
tēlniecības attīstības kontekstā. 

atšķirībā no maincas Doma, rīgas Doma 
ansambļa būvplastikā līdzās retrospektīviem 
elementiem izmantoti arī pašu aktuālāko stila 
posmu dekoru motīvu, formu un kompozīci-
ju piemēri. Īpaši interesanti šai kontekstā ir 
kapitula zāles saišķu kolonnu kapiteļu deko-
ri un rīgas Doma greznais ziemeļu portāla 
veidojums, kas līdz šim piesaistījis visvairāk 
pētnieku uzmanību. Perspektīvā smailloka ar-
kas formas portāla proporcionāli līdzsvarotā 
uzbūve, kuru nosaka vienādotais arkivoltu un 
kolonnu ailu augstums, atspoguļo jau dižgo-
tikas sasniegumus un ir jaunāka stila posma 
piemērs, nekā līdz šim bieži salīdzinājumiem 
piesaistītie vēlās romānikas tradīcijās sakņo-
tie vestfālenes reģiona (Bilerbeka; kēsfelde/
Coesfeld; Pāderbornas Doma ziemeļu por-
tāls/Paderborn) vai visbijas (visby) sv. mari-

14 Schwoch, 2010. s.70, stīgas — s. 194; s. 228; 
palmetes — s. 268; s. 274 ff.; kopsavilkums —  
s. 369; abb. 13–17, 146–154, 159–160, 173–
175, 186–203, 204–211. 

15 cnattingius, 1987. s. 468/469.

6. att. Rīgas doms. krusteja. d korpusa 
kapitelis (k–k14b)

7. att. Linčēpingas doms. Halles 
garenjoma palmešu dekori 



19

8. att. mindenes doms. jaunavu portāls

9. att. Lībekas doms. Paradīzes portāls

rĪGas DOma viDuslaiku BūvPlastika eirOPeiskO ietekmJu lOkā

jas baznīcas līgavaiņa 13.gs. otrā ceturksnī 
līdz gadsimta vidum darinātie perspektīvie 
portāli16. rīgas Doma ziemeļu portāla pro-
porcionālai uzbūvei ar atvērtu trejlapi slēgta 
timpanona vietā tuvs ir vestfālenes reģiona 
pirmās gotiskās celtnes mindenes (minden) 
Doma 13. gs. 60.–70. gados datētais fran-
ču gotikas stila ietekmē darinātais Jaunavu 
portāls17 (8. att.). trejlapis ir izplatīts vestfā-
lenes reģiona portālu timpanonu elements  
13. gs. sākumā, kas mindenē reimsas 
(Reims) katedrāles portālu ietekmē aktuali-
zēts, iegūstot atvērtu veidolu. Formālās pa-
ralēles rīgas un mindenes piemēros atspo-
guļo stilistiski radniecīgu izpratni par vertikāli 
uzsvērtu un atvērtu portāla uzbūvi, kas dara 
ticamu mindenes portāla gotiskā parauga 
nonākšanu rīgā ar vestfālenes reģiona tēl-
niecības skolas ietekmi. tai pat laikā rīgas 
Doma portālu no rietumu parauga būtiski 
atšķir šai stila posmā neiederīga, nesamērīgi 
masīva kapiteļu frīze. Blokveida kapiteļu for-
mas, tāpat kā to plastiskie dekori ar simetris-
ku stīgu un fantastisku būtņu, kā arī palmešu 
motīviem, apliecina vēlās romānikas posma, 
tātad senāka stila valodas un izteiksmes lī-
dzekļu noturību. Portāla kapiteļu dekoratīvo 
apdari raksturo blīvas, sadrumstalotu un li-
neārā veidā kārtotu formu kompozīcijas. to 
reljefi abās portāla pusēs veidoti vienlīdzīgi 
vienmērīgi pusplastiskā veidā, tiem nav iz-
teikta plastiskuma pakāpju dažādība, tādēļ 
dekori paliek pieplakuši kapiteļiem un nera-
da pārliecinošu dziļuma imitāciju. arī tādu 
jauninājumu kā līdzenas kolonnu ailas18 rīga 
nepārņem, bet izmanto vēlās romānikas per-
spektīviem portāliem raksturīgo, pakāpeniski 
veidoto kolonnu ailu ar precīzi saderīgiem ar-
kivoltu lokiem virs tām, saglabājot nesošo un 
balsta elementu līdzsvaru. Šīs pazīmes per-
sonīgi mani agrāk vedināja uz pārsteidzīgu  

16 Alttoa, 1999. s. 31–45; Grosmane, 2000. 20.–22. 
lpp. 

17 Pohlmann, 1999. s. 131. 
18 Pohlmann, 1999. s. 128.



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

20

rīgas Doma portāla iekļaušanu šī vecākā 
stila posma laika kontekstā.19 retrospektīvo 
kapiteļu dekoru izmantojums rīgas portālā 
varētu būt cieši saistīts ar lībekas Doma zie-
meļu šķērsjoma priekšhalles reiniskā portāla 
piemēru, sekojot 13. gs. vidū aktuālam ķie-
ģeļu arhitektūras estētikas paradigmas mai-
ņas strāvojumam. lībekas Doma perspektī-
vā portāla jaunāko laiku pārveidojumi Otrā 
pasaules kara bojājumu novēršanai nevilto 
objekta sākotnējo māksliniecisko raksturu, 
ko izveidoja Ķelnes–andernahas mākslas 
loka ceļojošie tēlnieki bīskapa Jāņa fon Dīsta 
laikā, 1254–125920 (9. att.). Jaunākie pē-
tījumi liek secināt, ka, atšķirībā no lībekas, 

19 Bergholde, 2008/11. 10. lpp. 
20 Dehio, hamburg/schleswig-holstein 1994. s. 440.

rīgas Doma ziemeļu portāla kapiteļu dekoru 
stilistiskais un formālais raksturs neliecina 
par reinas meistaru līdzdalību to izgatavoša-
nā. Portāla kapiteļu kalumos nav arī saska-
tāmas kvalitatīvas atšķirības, kā to pieņēma 
karlings. Ne tikai 13. gs. sākuma tēlniecības 
tradīcijās sakņotie rīgas Doma portāla kapi-
teļu dekori, bet arī tādu raksturīgu, rotaļīgu 
un uzsvērti dekoratīvu elementu pielietojums 
portāla uzbūvē kā stilizētas liliju formas at-
vērtā trejlapja galos un stilizētu augu motīvu 
dekoriņi portāla ailu un arhivoltu nošķēlumos 
saistāmi ar Gotlandes tēlniecības līdzdalību 
ziemeļu portāla tapšanā. salīdzinājumi ļauj 
saskatīt ciešas analoģijas visbijas sv. marijas 
baznīcas tā dēvētos līgavaiņa portāla posma 
kapiteļu dekoros (pēc 1225. g.21). tiem tiek 
pieskaitīti ne tikai minētā portāla kapiteļu 
dekori, bet arī interjera garenjoma un bijušā 
šķērsjoma krustojuma travejas pīlāru kapite-
ļu dekori, kuru motīvi un formas aizgūti no 
reinas apvidus un magdeburgas Doma go-
tiskās jaunceltnes kora kapiteļu plastikām 
(10., 11. att.). rīgas Domā ziemeļu portāla 
kapiteļu reiniskie dekori visticamāk nonākuši 
ar Gotlandes tēlnieku starpniecību. Gotlandes 
ietekmi pasvītro rīgas Doma ziemeļu portāla 
smailē tikai fragmentāri saglabājies šķērsele-
ments, kas, pēc arhitekta karla mormaņa 
(mohrmann, 1857–1927) apsvēruma, varēja 
būt kādas figūras konsole22. arkas cekuls lī-
dzīgā veidā uzsvērts 13. gs. otrā pusē izgata-
votiem, Bro (Bro) un veskindes (väskinde)23 
baznīcas kora portāliem (12. att.). Pama-
tojoties uz augstāk izklāstīto, rīgas Doma 
ziemeļu portāla hronoloģiskā izcelsme šķiet 
iespējama laika posmā pēc lībekas Doma Pa-
radīzes portāla izgatavošanas 1254.–59. g.,  
bet ne agrāk kā 1260.–70. g., kad rīgā va-
rēja nokļūt mindenes Doma gotiskā portāla 

21 Svahnström, 1978. s. 222.
22 Lehrbuch der gotischen konstruktionen, 1892. 539. 

lpp.
23 Lagerlöf/Svahnström, 1991, par Bro — s.102; par 

veskindi — s. 262/263.

10. att. Rīgas doms. Ziemeļu portāls. 
Labās puses kapitelis

11. att. visbijas sv. marijas baznīca. 
interjera kapitelis



21

rĪGas DOma viDuslaiku BūvPlastika eirOPeiskO ietekmJu lOkā

paraugs. No tā izriet, ka rīgas Doma ziemeļu 
portāls izgatavots ne agrāk kā bīskapa a. Zu-
erbēra amata laikā vai pat vēlāk.

Franču gotikas katedrāļu būvplastiku pro-
totipi iedvesmojuši arī rīgas Doma kapitula 
zāles saišķu kolonnu kapiteļu dekorus. ar 

stilizētiem augu motīviem piesātinātie pum-
puru dekoru motīvi ļauj atpazīt 1211. g. 
sāktās reimsas katedrāles kapiteļu pumpuru 
galvenās iezīmes. lai gan rīgas Doma kapi-
tula zāles saišķu kolonnu kapiteļu plastiski 
sulīgie un prasmīgi komponētie dekori pieder 
pie kvalitatīvākajiem ansambļa būvdekoriem, 
stila izpratnes ziņā tie ievērojami atpaliek 
no franču piemēriem. savdabīgā dižgotikas 
pumpuru motīvu kombinācija ar vēl romānikā 
sakņotām sakļautām puspalmetēm norāda uz 
pastarpinātu franču gotikas paraugu apgūša-
nu. Nozīmīgu lomu franču gotikas jaunināju-
mu izplatībā vācu zemju būvmākslā ieguva 
1209. g. sākta magdeburgas Doma gotiskā 
jaunceltne ar tās bagātīgo 13. gs. 20.–40. 
gados datēto kora ejas kapiteļu plastiku24, 
kas rīgas Domu sasniedza kapitula zāles 
saišķu kolonnu kapiteļu dekoros, kur, lokāli 
variējot, tie kombinēti ar vēlās romānikas ele-
mentiem vestfālenes būvplastikai raksturīgā 
manierē (13.,14. att.).

24 magdeburgas paraugu ietekmē izgatavoti, piem., 
Brandenburgas Doma kriptas un Jerihovas klostera 
baznīcas vasaras refektorija kapiteļi: müther, 2008. 
s. 142–149; Badstübner, 2005. s. 249–255. Niehr, 
2009 (a). s. 99–113. kopš 13. gs. otrā ceturkšņa 
franču katedrāļu impulsus pastarpināti no magdebur-
gas Doma gotiskās jaunceltnes ieguva arī vestfālenes 
reģiona arhitektūra un būvplastika, tā, piem., Pāder-
bornas un minsteres Doms: sauerländer, 1971. heft 
1–4, s. 1–76.

12. att. veskindes baznīca. kora portāls

13. att. Rīgas doms. kapitula zāles  
Z saišķa d un a puse

14. att. magdeburgas doms. kora ejas 
pumpuru kapitelis



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

22

Dekoru paraugu aizgūšanu no magde-
burgas Doma kora ejas būvplastikas apstip-
rina vairākas rīgas Doma kapitula zāles un  
kru st ejas plastikas. Pamatojoties gan uz rī-

gas Domkapitula, gan arī uz bīskapa Niko-
laja ciešiem kontaktiem ar magdeburgas 
premonstriešu klosteri, ticams, ka nepastar-
pinātā veidā rīgas Domā nokļuvuši pāris 
figurālo dekoru ikonogrāfiskie saturi un to 
netradicionālais attēlojuma veids. runa ir vis-
pirms par rīgas Doma kapitula zāles Za stūra 
konsoles dekoru ar pusfigūru pāri, kuru ne-
noteiktību un emocionālo pasivitāti papildina 
vienīgi stilizēta auga motīva zars un visnotaļ 
zīmīgs vienas figūras pie krūtīm piespiestas 
rokas žests (kz–ko10) (15. att.). atribūts un 
atturīgais mājiens sasaucas ar magdebur-
gas Doma kora ejas kapiteļa figurālā dekora 
„marijas Pasludināšanas” ainu. Piemērs da-
tēts laika posmā no 1220. līdz 1240. g.25 
mākslinieciskā ziņā rīgas Doma konsoles 
drīzāk pieticīgais, proporcionālā ziņā neveikli 
darināto pusfigūru dekors ir tālu no magde-
burgas Doma piemēra. rīgas konsoli, iespē-
jams, darinājis kāds vietējais tēlnieks. 

līdzīgas parauga un atvasinājuma at-
tiecības novērojamas rīgas Doma krustejas 
austrumu korpusa pirmās konsoles smailes 
daļas rotājumā, ko veido augu motīvu ie-
rāmēts kailfigūras atveids (k–ko3). arī šīs 
rīgas Doma konsoles kompozīcija formāli 
līdzinās konkrētam, iepriekš minētā laika 
posmā datētam magdeburgas Doma kora 
ejas paraugam, tā dēvētam ievas–marijas 
kapiteļa sižetiskam dekoram ar divām fron-
tāli stāvošām figūrām atsevišķu augu ietva-
rā, ko jaunākajos pētījumos skaidro kā grē-
kā krišanas sižetu.26 rīgas Doma konsoles 
dekors aprobežojas vienīgi ar ievas figūras 
attēlojumu, taču motīva formālā redukcija 
neietekmē dekora simbolisko saturu (16., 
17. att.). kopskatā ar iepriekš minēto rīgas 
Doma kapitula zāles konsoles figurālo deko-
ru iezīmējas ikonogrāfiski saistīts vēstījums 
par atbrīvošanu no ievas un ādama grēkiem 
līdz ar Jēzus piedzimšanu, taču pārējās an-

25 Feller-kniepmeier, 2009. s. 21 un s.76; Niehr, 
2009 (b). s. 82–86; Poeschke, 1993. s. 43–46.

26 Feller–kniepmeier, 2009. s. 15–21.

16. att. Rīgas doms. krusteja. a korpusa 
konsole (k–ko3)

17. att. magdeburgas doms. kora ejas 
kapitelis ar figūru dekoru

15. att. Rīgas doms. kapitula zāles 
konsole (kz–ko10)



23

rĪGas DOma viDuslaiku BūvPlastika eirOPeiskO ietekmJu lOkā

sambļa būvplastikās motīvam nav saskatāmi 
turpinājumi vai papildinājumi. 

Papildus rīgas Doma ansamblī no saksi-
jas reģiona atvasināti citi raksturīgi būvplas-
tiku dekori kā puspalmešu stīgu (piem. i–k6) 
un palmešu gredzena (piem. k–k5b) motīvi, 
kas šī mākslas reģiona nozīmi rīgas Doma 
ansambļa būvplastikā ļauj pielīdzināt reinas 
apvidus un vestfālenes lomai (18. att.). 

taču rīgas Doma ansambļa būvplastiku 
specifika veidojusies ne tikai dažādu ārējo ie-
tekmju un to mijiedarbības rezultātā, bet arī šo 
formu un motīvu savstarpējā pārmantojamībā 

hronoloģiski cita stila posma un reģionālo tra-
dīciju kontekstā. tā, piem., krustejas rietumu 
korpusa konsole (k–ko48) ar pumpuru motīvu 
dekorētu kausu, kuru balsta figurāls krūšutēls, 
atpazīstami atspoguļo divu ansambļa māks-
linieciski augstvērtīgāko būvplastiku, ziemeļu 
apsīdas būvmeistara kapiteļa un kapitula zā-
les saišķu kolonnu kapiteļu dekoru sapludinā-
šanu pastiprināti stilizētā izteiksmē (19. att.). 
līdzīgā veidā tapuši arī fantastiski pūķveidīgu 
būtņu pilnplastiskais dekors vai stilizēti sa-
plakuša auga savijuma ornaments (20. att.) 
krustejas rietumu korpusa kapiteļu apdarē, 

18. att. Rīgas doma ansambļa būvplāns ar būvplastikas reģionālo ietekmju grupu 
marķējumiem. (no: Guleke, Reinhold, altLivland, mittelalterliche Baudenkmäler Liv, 
Est, kurlands und Oesels, gesammelt und herausgegeben von Reinhold Guleke. dorpat 
1886 (?) oder 1913 (mit textfiguren), unveröffentlichte Handschrift aus dem nachlass 
Reinhold Guleke (1834–1927); autores papildinājumi)



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

24

kas vēl 13. gs. trešajā ceturksnī atvasināti no 
augstvērtīgā un krāšņākā ansambļa būvplas-
tiskā veidojuma — ziemeļu portāla kapiteļu 
paraugiem. lai gan ir saskatāmas provinci-
ālisma iezīmes, kas izpaužas šo nedaudzo de-
koru prototipu pārveidošanā, vienkāršošanā 
un stilistiskās kvalitātes kritumā, arī motīvu 
atlasē, mazinoties to dažādībai, tomēr šāda 
pieeja ļāva saglabāt formu un motīvu vienga-
balainību. to pilnveido vienādotas kapiteļu un 
konsoļu vainagojošās plāksnes, kā arī kolon-
nu pēdu profila (bāzes) formu noturība. rīgas 
Doma ansambļa būvplastika ir apjomīgākais 
Baltijas jūras 13. gs. reģionālās tēlniecības 
vienviet sastopamo piemēru kopums, kurš  
iezīmē reģionam raksturīga, lokāla tēlniecības 

stila nostiprināšanos. tā izplatības lokā līdzās 
jau iepriekšējo pētnieku apzinātiem hāpsalu 
(Haapsalu) un valjalas (valjala) baznīcu ka-
piteļu un kristāmtrauka plastiskiem dekoriem 
tagadējās igaunijas teritorijā iekļaujas arī 
veskindes (väskinde) baznīcas kora portāla 
veidojums Gotlandē. Par šo celtņu izcelsmes 
laiku līdz šim tiek pieņemts aptuveni 13. gs. 
trešais ceturksnis. 27 

rīgas Doma viduslaiku grandiozais un 
krāšņi dekorētais ansamblis iespaidīgi at-
spoguļo vispusīgu Centrāleiropas ietekmju 
izstarojumu, bet jo īpaši ziemeļvācu reģiona 
ķieģeļu arhitektūras kultūras telpas ietekmes 
izstarojumu austrumu virzienā, kas noteica 
Doma sakrālā būvkompleksa savdabīgo grez-
numu un māksliniecisko nozīmību Baltijas 
reģiona viduslaiku arhitektūrā un mākslā.

Izmantotā literatūra
Alltoa, kaur. rigaer Dom und kölner 

meister. kodres, krista/maiste, juhan/nabar, 
vappu, sten karling and Baltic art History, 
Eesti kunstiakadeemia, 1999. s. 31–45.

Badstübner, Ernst. Die baukünstleri-
schen wirkungen des magdeburger Doms 
nach Ostmitteleuropa im 13. Jahrhundert. 
Omilanowska, małgorzata und anna stra
szweska (Hg.), Wanderungen: künstler–
kunstwerk–motiv–stifter//Wędrówki: arty
sta–dzieło–Wzorzec–Fundator. warszawa, 
2005. s. 249–255.

Bergholde, Agnese. rīgas Doma ziemeļu 
portāls. mākslas vēsture un teorija, 2008/11. 
5.–14.lpp.

Bölts, Uwe. Die Baugeschichte der lieb-
frauenkirche. Reeken, dietmar von (Hg.), 
Unser Lieben Frauen. Die Geschichte der 
ältesten kirchengemeinde Bremens von den 
anfängen bis zur Gegenwart, Bremen 2002. 
s. s.186–259.

Bunge, Friedrich Georg von. liv-, esth- 
und Curländisches urkundenbuch nebst 

27 hāpsalu, valjala — karling, 1965. 23–31. lpp.; ve-
skinde — Lagerlöf/Svahnström, 1991. s. 263.

19. att. Rīgas doms. krusteja. R korpusa 
konsole (k–ko48)

20. att. Rīgas doms. krusteja. R korpusa 
kapitelis (k–k8b)

Autores foto



25

rĪGas DOma viDuslaiku BūvPlastika eirOPeiskO ietekmJu lOkā

regesten, erster Band 1093–1300. reval, 
1835.

cnattingius, Bengt (edenheim, ralph/ 
ljungstedt, sune/ ullen, marian). linköpings 
Domkyrka. Bd.1. kyrkobyggnaden, uppsala, 
1987.

Dehio, Georg. handbuch der Deutschen 
kunstdenkmäler. hamburg/schleswig–hol-
stein, bearb. von habich. Johannes, Berlin, 
1994.

Feller-kniepmeier, Monika. Bildgeschich-
ten im magdeburger Dom. Die figürlichen 
kapitelle im Chorumgang. münchen/Berlin, 
2009.

Grosmane, Elita. einige Fragen zur frühen 
Baugeschichte des Domes zu riga. Studien 
zur Kunstgeschichte in Estland und Lettland. 
Homburger Gespräche 1997, heft 16, hg. 
von lars Olof larsson. kiel, 1998. s. 21–35.

Grosmane, Elita. rīgas Doma arhitektū-
ra un būvplastika 13. gadsimtā. kontakti un  
ietekmes. Latvijas māksla starptautisko sa
karu kontekstā. rīga, 2000. 16.–22. lpp.

Guleke, reinhold. alt–livland, mittelal-
terliche Baudenkmäler liv-, est-, kurlands 
und Oesels, gesammelt und herausgegeben 
von reinhold Guleke, Dorpat 1886 (?) vai 
1913 [mit textfiguren], unveröffentlichte 
handschrift aus dem Nachlass reinhold Gu-
leke (1834–1927). 

Guleke, reinhold. Der Dom zu riga. Bal
tische monatsschrift, Bd. 31. reval, 1884. 
s. 553–600.

Indriķa hronika. tulk. ā. Feldhūns. rīga, 
1993.

karling, Sten. riga domkyrka och mäste-
ren fran köln. ett bidrag till Baltikums äld-
sta konsthistoria. konsthistorisk tidskrift, 
argang x, 1941, s. 33–59 un argang xi. 
1942. s. 23–39 (s. J. Gūtmanes tulkojums: 
karlings, stens, rīgas Doma baznīca un Ķel-
nes meistari. rīga, 1965).

kempkens, Holger. Bernhard ii. zur lip-
pe und die architektur der abteikirche ma-
rienfeld. Prieur, jutta (Hg.), Lippe und Liv
land. mittelalterliche Herrschaftsbildung im  

Zeichen der Rose. Bielefeld, 2008. s. 104–
124.

Lagerlöf, Erland/Svahnström, Gunnar. 
Die kirchen Gotlands, hg. von robert Bohn. 
kiel, 1991.

Lehrbuch der gotischen konstruktio-
nen von G. ungewitter, neu bearbeitet von 
k. mohrmann, iii. auflage, 2. Bd. leipzig, 
1892.

Mittheilungen aus dem Gebiete der Ge-
schichte liv-, est- und kurlands, Bd. 12. 
riga, 1880.

Mühlen, Franz. Die frühe Baukunst west-
falens und ihr einfluß auf das Baltikum. Hom
burger Gespräch, Heft 7. 1985. s. 29–47.

Müther, christina. Die spätromanische 
kapitellplastik in der mark Brandenburg. 
Badstübner, Ernst (Hg.). die kunst des 
mittelalters in der mark Brandenburg. tra
dition–transformation–innovation. Berlin, 
2008. s. 142–149.

Niehr, klaus. Die skulpturen des magde-
burger Domes: traditionsvergewisserung und 
modernität. Puhle, matthias (Hg.). aufbruch 
in die Gotik. 1209. der magdeburger dom 
und die späte stauferzeit, 1 Bd. Essays, 
mainz, 2009. s. 99–113(a).

Niehr, klaus. kapitelle im Chor und Cho-
rumgang des magdeburger Domes. Puh
le, matthias (Hg.). aufbruch in die Gotik. 
1209. der magdeburger dom und die späte 
stauferzeit, 2 Bd. katalog. mainz, 2009. s. 
82–86.(b)

Poeschke, Joachim. mittelalterliche ar-
chitektur und Bauskulptur in münster. Die 
ursprünge des Dom–Paradieses. Forschungs
journal Westfälische Wilhelms universität, 
Heft 2. münster, 1993. s. 43–46.

Pohlmann, Alfred. Der langhausbau des 
Domes in minden. Zur rezeption kathedraler 
Baustrukturen in der architektur eines nord-
deutschen Domes, Diss. münster, 1999 (ne-
publicēts promocijas darbs).

Sauerländer, Willibald. Die kunstge-
schichtliche stellung der Figurenportale des 
13. Jahrhunderts in westfalen. Zum stand 



EIrOPAS PArADIGMAS LIVONIJAS UN  
LATVIJAS VēSTUrē, ArHITEkTūrā, MākSLā

26

der Forschung. Westfalen, Hefte für Ge
schichte, kunst und volkskunde, 49. Band. 
1971. heft 1–4, s. 1–76.

Schwoch, Juliane. Die spätromanische 
Bauzier des mainzer Domes. regensburg, 
2010.

Svahnström, Gunnar. visby Domkyrka. 
stockholm, 1978.

Tack, Wilhelm. Die Dombauten des 13. 
Jahrhunderts in Paderborn und riga. Westfä
lische Zeitschrift. 1962. s. 233–244.

Thümmler, Hans. Die Bedeutung der 
edelherren zur lippe für die ausbreitung der 
westfälischen Baukunst im 13. Jahrhundert. 
thümmler, Hans. Zur architektur und skulp
tur des mittelalters. Gesammelte aufsätze. 
In der Reihe der Beiträge zur Kunstgeschich
te des mittelalters und der Renaissance, 7 
Bd. münster: hg. von Joachim Poeschke, 
1998. s. 385–393. 

Wilbertz, Georg. Die marienkirche in 
Gelnhausen. Diss., köln, 1999.

MEDIEVAL cONSTrUcTION PLASTIc OF THE rIGA DOM cATHEDrAL WITHIN 
THE rANGE OF EUrOPEAN INFLUENcE

Agnese Bergholde

Summary

Key words: dom, middle ages, dom Chapter, Premonstrians, brick architecture, hall
type building, stone construction plastics, chapters, consoles, forgings, northern portal, 
influences, analogies, regional specifics, Baltic sea region, master from Cologne, 
Rhineland, Westfalen, Gotland, Cathedral of magdeburg (magdeburger dom)

Preferential availability of objects of comparison and most topical researches currently 
allow wider possibilities to turn more intensively to the issues of the most important latvian 
medieval architectural and art heritage — riga Dom medieval ensemble. within the frames 
of this paper, the author — basing on the conclusions of the doctoral thesis on the medieval 
architecture and construction plastics of the cathedral — provides an overview of the diversity 
and interaction of european influences in the decorative forgings of riga Dom medieval ensem-
ble architecture, which have been incompletely studied until now.

the author focuses also on the regional specific character of the ensemble architecture 
with in the context of Northern German brick architecture which determined the creation of 
several hundreds of decorative forgings. although the results of this research highlight the 
opinion having consolidated in the course of Dom studies, about the influence of the cons-
truction art of westfalen region on the architecture and construction plastics of the building, 
more versatile openness has been materialised in the medieval construction plastics of riga 
Dom ensemble. an important role in the organisation of Dom construction history was played 
by Premonstrian Dom Chapter, and the mutual contacts between the order’s subsidiaries fur-
thered the ex change and flow of artistic ideas. Decorations with particularly figural motives in 
the consoles of riga Dom Chapter hall are closely associated with the construction plastics of 
the Gothic Cathedral of magdeburg, whereas the supposition about the activity of „the Cologne 
master” in the Dom is unjustified. the decoration motives in the construction plastics of the 
ensemble are to be viewed separately from their artistic execution. accomplishment of samples 
in riga, borrowed not only from rhineland, have often been made by sculpture masters of 
Gotland.


